Jaguaribe, 18 de Agosto de 2008                                                                                            Edição Nº: 378

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº370/ 2008

JAGUARIBE, 18 de agosto de 2008  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE

Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de Agente de Vigilância

Sanitária, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao

município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta

Reais), referente a Diárias no período de 18/08/08 a 20/08/2008, quando tratará de

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três)

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 18

de agosto de 2008.

***   ***   ***

Portaria nº.147/08. De: 18  de  Agosto de  2008 O Prefeito Municipal de Jaguaribe,

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816,

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município.

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período

de 18, 19, 20,21 e 22/08/08 quando tratará de assunto do interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá

por conta da Dotação do Município.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em  18  de  Agosto de  2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 190/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos desta secretária

para participar de uma reunião na ESPLAN, a importância de R$ 50,00 (

Cinqüenta Reais) a diária, referente aos dias 18,19,20,21 e 22/08/08, quando

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Educação, em 18 de agosto de 2008. Iolanda Maria Fernandes

de Assis Dantas.   Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 191/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor MARCIO PINHEIRO

DE ARAUJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Digitador, para

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de um

Seminário do Projeto Presença. No Auditório do Conselho Regional de

Contabilidade, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária,

referente aos dias 18 e 19/08/08, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 18 de

agosto de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 192/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao

Servidor, MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria,

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da

Secretaria de Educação conduzindo técnicos desta Secretaria para uma

reunião na SEPLAN, a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) cada

diária, referente aos dias 18,19,20, 21 e 22/08/08, quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 18 de agosto de 2008. Iolanda

Maria Fernandes de Assis Dantas.   Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 193/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora LENEIDE VIANA DANTAS, lotada nesta Secretaria,

ocupante da função de COORDENADORA DE UNIDADE ESCOLAR,

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia

em PEREIRO-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar

da Formação na Metodologia do Programa Escola Ativa, na Secretaria

de Educação a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária,

referente aos dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 194/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais:  RESOLVE: Conceder a

Servidora REJANE ALBERTINO DE CASTRO, lotada nesta

Secretaria, ocupante da função de Professora, para fazer face ás

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em PEREIRO-CE, a

serviço da Secretaria de Educação, para participar da Formação na

Metodologia do Programa Escola Ativa, na Secretaria de Educação a

importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada diária, referente aos

dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 195/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora MARIA LUCENILDA DIOGENES SALDANHA, lotada

nesta Secretaria, ocupante da função de Professora, para fazer face ás

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em PEREIRO-CE, a

serviço da Secretaria de Educação, para participar da Formação na

Metodologia do Programa Escola Ativa, na Secretaria de Educação a

importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada diária, referente aos

dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

   Jaguaribe, 18 de Agosto de 2008                                                                                            Edição Nº: 378

***   ***   ***

PORTARIA N º 196/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora FRANCINEIDE

LOPES ALVES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Professora,

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

PEREIRO-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar da

Formação na Metodologia do Programa Escola Ativa, na Secretaria de

Educação a importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada diária, referente

aos dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 18 de

AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 197/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA LUCIMAR

LIMA MARQUES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

Professora, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em PEREIRO-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para

participar da Formação na Metodologia do Programa Escola Ativa, na

Secretaria de Educação a importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada

diária, referente aos dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 198/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA LUCIMAR

CAMPOS RODRIGUES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

Professora, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em PEREIRO-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para

participar da Formação na Metodologia do Programa Escola Ativa, na

Secretaria de Educação a importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada

diária, referente aos dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 199/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA ELIENE

TEIXEIRA AMORIM, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

Professora, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em PEREIRO-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para

participar da Formação na Metodologia do Programa Escola Ativa, na

Secretaria de Educação a importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada

diária, referente aos dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 200/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora MARIA ESTEFANIA DE AMORIM, lotada nesta Secretaria,

ocupante da função de Professora, para fazer face ás despesas de viagem

com seu deslocamento e estadia em PEREIRO-CE, a serviço da

Secretaria de Educação, para participar da Formação na Metodologia

do Programa Escola Ativa, na Secretaria de Educação a importância de

R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 18,19 e

20/08/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade,

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 18 de

AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.

Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 201/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora RAIMUNDA ERASMA DE CASTRO SOUSA, lotada nesta

Secretaria, ocupante da função de Professora, para fazer face ás

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em PEREIRO-CE, a

serviço da Secretaria de Educação, para participar da Formação na

Metodologia do Programa Escola Ativa, na Secretaria de Educação a

importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada diária, referente aos

dias 18,19 e 20/08/08, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de

Assis Dantas.   Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 202/08, 18 DE AGOSTO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora ALCINEIDE LEMOS MARTINS, lotada nesta Secretaria,

ocupante da função de Professora, para fazer face ás despesas de viagem

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da

Secretaria de Educação, para uma Capacitação sobre o Projeto Amor a

Vida, a importância de R$ 50,00 (cinqüenta Reais) cada diária, referente

aos dias 18, e 19/08/08, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 18 de AGOSTO de 2008. Iolanda Maria Fernandes de

Assis Dantas.   Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N.° 031/08 DE 18 DE AGOSTO DE 2008 A Secretária de Ação

Social, Glauce Maria Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Eliana da Silva, Diretora de

Departamento de Atendimento Especializado, lotada na Secretaria de Ação

Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia

em Fortaleza-Ce, a importância de RS 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a

diária no período de 18 de agosto de 2008, quando tratará de assuntos de

interesse dessa municipalidade, fícando-lhe atribuída 01 (uma) diária. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria

de Ação Social, em 18 de agosto de 2008 GlauceMaria Gomes Diógenes

Secretária de Ação Social

   Jaguaribe, 18 de Agosto de 2008                                                                                            Edição Nº: 378

PORTARIA N.°032/ 08 DE 18 DE AGOSTO DE 2008 A Secretária de Ação

Social, Glauce Maria Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE: Conceder a Servidora Eliene Feliciano Diógenes Costa, Coordenadora

dos Programas Sociais, lotada na Secretaria de Ação Social para fazer face às

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce, a

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diária no período de 18

de agosto de 2008, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade,

ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 18 de agosto de 2008 Glauce Maria

Gomes Diógenes Secretária de Ação Social

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE –

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2008.08.13.01 – O

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência

aos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2008.08.13.01, no dia 29

de agosto de 2008, às 10:00h, na Sala de reuniões do Setor de Licitações,

situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE,

para aquisição de mobiliário e equipamentos eletro-eletrônicos destinados às

Unidades Escolares do Município de Jaguaribe/CE, conforme especificado no

Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei

Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital

completo poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação –

CPL, no endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 18

de agosto de 2008. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 147.3 DE 18 DE AGOSTO DE 2008. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que,

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora

Rubegilda Soares Peixoto de Lima, Professora de Educação Básica, PEB-III,

Matrículas nº 010988-6/070292-7, com lotação na Secretaria Municipal de

Educação deste Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do

falecimento de seu pai, o Sr. Rubens Soares de Lima, em 17.08.2008, sem qualquer

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de Agosto de 2008. José Sérgio

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 147.4 DE 18 DE AGOSTO DE 2008. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que,

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora

Aurilúcia Teixeira Lima Soares, Professora de Educação Básica, PEB-III,

Matrículas nº 011053-1/081094-0, com lotação na Secretaria Municipal de

Educação deste Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do

falecimento de seu sogro, o Sr. Rubens Soares de Lima, em 17.08.2008, sem

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de Agosto de 2008. José

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***